

# Krāslavas Vēstis



Krāslavas novada domes informatīvais izdevums

Nr.15(183) 2011.gada 16.septembris

## RAIMONDS VĒJONIS:

### „Krāslavas novadā 1.septembris ir divkārsī svētki”

Ātri un nemanāmi aizritēja vasaras brīvlaiks, sākās jaunais mācību gads. Vecāki centās nodrošināt savus bērnus ar visu nepieciešamo, lai viņi varētu pilnvērtīgi uzsākt mācības. Izglītības iestāžu kolektīvi parūpējās par klašu remontiem, mēbeļu atjaunošanu un kabinetu sakārtošanu. Bet par to, lai bērni varētu justies droši un ērti tajās skolās, kas pēdējo gadu laikā pastāvēja kritiskos apstākļos, gādāja novada pašvaldība.

Šogad Krāslavas pamatskola, Krāslavas Varavīksnes vidusskola un Robežnieku pamatskola tika atjaunotas un kļuva pievilcīgākas ne tikai ārēji – nomainīti logi, rekonstruētas fasādes. Skolu ēkas ir siltinātas, līdz ar to skolēniem un skolotājiem vairs nedraud aukstums pat stindzinošākajā ziemā.

Trīs izglītības iestāžu siltināšanas projektu realizācija, kā arī Krāslavas kultūras nama siltināšanas projekta īstenošana tika nodrošināta, pateicoties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Raimonda Vējoņa atbalstam. Pirms dažiem gadiem ministrs uzklauzīja domes priekšsēdētāja Gunāra Upenieka lūgumus, argumentus un pamatojumus sakarā ar Krāslavas novada skolu siltināšanas nepieciešamību un solīja veicināt finansējuma piešķiršanu, kā arī lūdza novada domi sagatavot visu nepieciešamo dokumentāciju.

1. septembrī Raimonds Vējonis apmeklēja visas trīs skolas. Viņš novērtēja sasniegtos rezultātus un apsveica mūsu novada skolēnus, pedagogus un vecākus Zinību dienā.

**Raimonds Vējonis, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs:** Zinību diena tiek atzīmēta visā valstī, taču Krāslavas novadā 1.septembris ir divkārsī svētki. Šeit trijās skolās ir pabeigti siltināšanas projekti. Šodien bērni uzsāk skolas gaitas, var teikt, jaunās ēkās, ar skaistām fasādēm. Liela nozīme ir tam, ka šajās ēkās tagad būs minimāli siltuma enerģijas zudumi, skolu telpas kļuva siltākas un mājīgākas. Tas ir būtisks jautājums arī pašvaldībai, kurai nebūs jātērē lieli līdzekļi apkurei.

Vai šie projekti būs pēdējie Krāslavas novadā? Nekādā gadījumā. Svarīgi, lai pašvaldība gribētu izstrādāt un īstenot projektus. Bet Krāslavas novada dome vienmēr ir gatava to izdarīt. Cits aktuāls jautājums – nepieciešamie līdzekļi. Pašlaik mēs strādājam pie tā, lai šī gada beigās un nākamā gada sākumā atkal būtu nodrošināts finansējums. Valdībā jau ir pieņemts attiecīgais lēmums. Mēs gatavojamies pārdot liekās emisijas vienības citām valstīm, bet iegūto naudu piešķirt izglītības un sociālo iestāžu ēku energoefektivitātes paaugstināšanai – siltināsim skolas, bērnu dārzus, pansionātus.

Lai šis mācību gads ir veiksmīgs skolēniem! Pedagogiem vēlū izturību, jo mācīšana ir ļoti sarežģīts process, un, protams, stabilitāti - lai valdība neierosinātu nekādas straujās izmaiņas attiecībā uz skolotājiem. Vecākiem – pacietību un iespēju palīdzēt saviem bērniem mācībās.

**Lidija Platonova, Krāslavas novada Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja:** Šogad skolas gaitas Krāslavas novada izglītības iestādēs uzsāka 1636 skolēni, no kuriem 124 ir pirmklasnieki. Visu skolēnu, skolotāju un novada izglītības un kultūras nodaļas vārdā gribu pateikties pašvaldībai par to, ka šajā grūtajā laikā visvairāk līdzekļu tiek piešķirts skolām un izglītībai.

Visiem skolēniem vēlū panākumus, radošu noskaņu, daudz enerģijas un veiksmes visa mācību gada garumā. Saviem kolēģiem gribu novēlēt izturību, veselību un mīlestību pret bērniem. Lai katra darba diena sniedz radošu gandarījumu! Vecākiem vēlū pacietību un mīlestību pret saviem bērniem. Lai jums vienmēr ir laiks, ko varat veltīt savām atvasēm!

**Gunārs Upenieks, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs:** Šogad pašvaldības ēku siltināšanas projekti tika īstenoti 4 objektos, tai skaitā – divās Krāslavas lielākajās skolās un lielākajā lauku pamatskolā. Ne mazāk svarīgs ir arī estētiskais aspekts – iespējams, ka labiekārtotajā vidē bērniem nebūs vēlēšanās piesārņot teritoriju, būtisks ir arī ekonomiskais pamatojums – pirms tam ievērojami līdzekļi tika piešķirti apkurei. Ietaupīto naudu mēs varēsim virzīt skolu vajadzībām – mācību grāmatām, metodiskajiem materiāliem un citam aprīkojumam.

Visu četru objektu - skolu un kultūras nama - finansējuma kopsumma ir miljons latu, domes līdzekļi sastāda 300 tūkst. latu. Pēdējā gada laikā novada teritorijā tika realizēti 50 projekti, domes ieguldījums - apmēram miljons latu, bet kopējā projektu finansējuma summa sastāda 8 miljonus latu.

Šodien, kad Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs ir Krāslavā, mums ir iespēja konsultēties par nākamajiem projektiem. Piemēram, par ģimnāziju. Šogad tur daļēji tika renovēts internāts, pašlaik tiek veikts jumta seguma remonts.

## DAŽOS TEIKUMOS

**Augustā** Krāslavas novadā darba vizītē ieradās labklājības ministre Ilona Jurševska. Ministre tikās ar pašvaldības vadītāju Gunāru Upenieku, apmeklēja iestādes, kas atrodas ministrijas pārraudzībā – Nodarbinātības valsts aģentūru un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru.

Vizītes noslēgumā Ilona Jurševska devās uz Robežnieku pagastu, kur iepazinās ar pagasta pārvaldes vadītāju Ēriku Gabrusāni un apmeklēja Skuku aprūpes centru.

**No 8. līdz 14. augustam** notika Latgales jauniešu forums „JAUNIEŠU UZŅĒMĪBA - LATGALES ATTĪSTĪBAS CEĻŠ”. Forumu rīkoja Krāslavas biedrība „Latgales jauniešu sadarbības tīkls”, tajā piedalījās jaunieši no 5 Latgales reģiona novadiem - Daugavpils, Krāslavas, Līvānu, Preiļu un Rēzeknes.

Jauniešu foruma mērķis ir sasniegt - jaunieši ir kļuvuši uzņēmīgāki, paši uzņemas iniciatīvu – nāk klajā ar savām iniciatīvām. Jaunieši dibinās savus uzņēmumus, biedrības, iesaistīsies vietējās pašvaldības lēmumu pieņemšanā, kā arī paši ir spējīgi izstrādāt NVO un biznesa projektus!

**Ikgadējā** augusta skolotāju sanāksmē IZM Atzinības rakstus par profesionālu darbu un nesavtīgu ieguldījumu Latvijas pedagogu profesijas goda atjaunotnei saņēma: Antoņina Bahmate, Varavīksnes vidusskola, Jeļena Vorošilova, PII „Pīlādītis”, Lidija Ostrovskā, novada domes Izglītības un kultūras nodaļa.

Par radošu darbu novada metodiskajā apvienībā Krāslavas novada IKN Pateicības saņēma četri novada metodisko apvienību vadītāji, 44 skolotāji tika apbalvoti par ieguldīto darbu un rezultātiem, gatavojot skolēnus novada olimpiādēm.

**Biedrība** „Krāslavas rajona partnerība” izsludina projektu konkursu rīcībā „Iedzīvotāju pulcēšanās vietu, interešu izglītības un brīvā laika pavadīšanas vietu izveidošana un atjaunošana”. Konkursa mērķis: vietējo iedzīvotāju aktivitāšu dažādošana Krāslavas rajona teritorijā, ieskaitot tādu uzņēmēju, NVO, pašvaldību sabiedrības projektu īstenošanu, kas vērsti uz iniciatīvas veicināšanu, aktīva un radoša brīvā laika pavadīšanas iespējām, kā arī iedzīvotāju izglītošanu veselīga dzīvesveida aktivizēšanu un dzīves vides uzlabošanu.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no šī gada 5.septembra līdz 5.oktobrim. 6.kārtā pieejamais finansējuma 49 940,09 Ls. Maksimālā projekta attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 14 000Ls.

**Rīgas** Tehniskā universitāte sadarbībā ar Krāslavas novada domi rīko apmācības semināru „Efektīvs enerģijas patēriņš ēkās”. Seminārs norisināsies šī gada 4.oktobrī, Krāslavas novada domes sēžu zālē, Rīgas ielā 51. Lai piedalītos seminārā un saņemtu izdala materiālus, aicinām iepriekš pieteikties, norādot vārdu, uzvārdu, organizāciju, e-pasta adresi, līdz š.g. 27.septembrim ieskaitot, nosūtīt e-pastu uz adresi: ieva.lorence@rtu.lv vai pa tālr. 67089923, 22057978.

**Valsts** bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (turpmāk tekstā – inspekcija) Daugavpils reģiona inspektore Iveta Plone un Edīte Milevska 2011.gada 27.septembrī no plkst.11.00 līdz plkst.13.00 Krāslavā, Grāfu Plāteru ielā 6, Krāslavas novada pašvaldības iestādes „Sociālais dienests” telpās sniegs konsultācijas un metodisko palīdzību Krāslavas novada speciālistiem un iedzīvotājiem bērnu tiesību aizsardzības jomā. Speciālisti un iedzīvotāji ir laipni aicināti konsultēties pie inspekcijas inspektorēm par jautājumiem saistībā ar bērnu drošību, pamatvajadzību un interešu nodrošināšanu, kā arī par savstarpējo attiecību jautājumiem (bērns - vecāks, vecāks – vecāks, bērns – pedagogs, vecāks – pedagogs, bērns – bērns) u.c. jautājumiem.

Papildus informāciju variet saņemt pa tālruniem 65422336 vai 26809432.

## AUSTRUMU ROBEŽĀ GAIDĀMAS PĀRMAIŅAS

9. septembrī Krāslavas novada domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks darba vizītē apmeklēja Pleskavas pilsētu Krievijas Federācijā. Mūsu novada vadītājs pārstāvēja Latgales plānošanas reģiona attīstības padomi Latvijas - Krievijas robežu caurlaides punktu monitoringa grupu sēdē.

Kā paaugstināt robežpunktu caurlaides iespējas? Tāds bija sēdes galvenais jautājums.

„Šī problēma ir saistīta ar dažādām sfērām – ekonomiku, tūrisma un kultūru,” uzskata Gunārs Upenieks. „Ja cilvēks ir spiests pavadīt vairākas stundas rindā pie robežas, tad viņš vairs nedomā par tūrisma. Es nemaz nerunāju par mazajiem un vidējiem uzņēmējiem, kam sakarā ar to rodas daudz problēmu.

Situāciju var uzlabot, ja tiks atvērta jauna robežas šķērsošanas punkts netālu no Viļakas, kas tiks paredzēts tranzīta transportam un vieglajām automašīnām.”

Kā uzsvēra Gunārs Upenieks, sadarbībā ar Viļakas pašvaldību, Satiksmes ministriju un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju darbs šajā virzienā jau ir uzsākts. No Krievijas puses arī būs nepieciešama dalība – piemēram, ceļu būvniecībā.

Pleskavā Gunārs Upenieks tikās ar Pleskavas apgabala gubernatora vietnieku Genādiju Bezlobenko, sarunas laikā tika apspriesti gan tradicionāli jautājumi par sakariem kultūras, izglītības un sporta jomā, gan par citām pārrobežu kontaktu sfērām. Jau tagad Krāslavā sa-

darbībā ar Pleskavas apgabalu tiek izstrādāts projekts ar mērķi renovēt Diķu ielu. Pārrobežu sadarbības projekti tiks realizēti arī nākotnē.

„Ar Pleskavas apgabala gubernatora vietnieku mēs pārrunājam daudzas praktiskas lietas,” pastāstīja G.Upenieks. „Mēs gribētu organizēt Krāslavas novada uzņēmēju grupu, kas ir ieinteresēti nodibināt kontaktus ar Krieviju. Savukārt Pleskavā vietējiem biznesmeņiem tiks piedāvāta iespēja sadarboties ar Latviju. Mūsu uzdevums – veicināt savstarpējos sakarus.”

Elvīra Škutāne

### IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

P/a „Krāslavas Slimokase” atgādina, ka pacienta iemaksu par 2011.gada IV ceturksni, kas sastāda Ls 15.00, jānomaksā līdz 30.09.2011. (ieskaitot). Nomaksājot pēc norādītā termiņa, pacienta iemaksas grāmatīna stāsies spēkā pēc 10 dienām, skaitot no pēdējā nomaksas datuma.

Sanāciet, sabrauciet tuvi un tāli!  
1.oktobrī no plkst. 8.00  
Krāslavā, Ostas ielā  
Miķeļdienas gadatirgus  
„Ar āboliem un augšējiem zariem”.  
Aicinām aktīvi ņemt daļību visus lauksaimniecības produkcijas ražotājus, amatniecības un daiļamata meistarus.



# KARSTĀ PROJEKTU VASARA KRĀSLAVĀ



398 470,00, Krāslavas Varavīksnes vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanas izmaksas sastāda Ls 247 502,95 un darbus veica SIA „BORG”, Krāslavas kultūras namā darbus veic Līgumsabiedrība „ROLS un NORDSERVISS” un plānoto darbu izmaksas ir Ls 115 309,29.

Turpinot Latvijas – Lietuvas pārrobežu programmas projekta „Jaunas kvalitātes tēla un infrastruktūras attīstība attālās pierobežas pilsētās Zarasos un Krāslavā” īstenošanu, septembrī tiks pabeigta veikta trotuāru nomaiņa, skvēru un zaļās zonas sakārtošana papildus Brīvības un Turgus ielas posmos, kā arī Baznīcas ielā. Darbus veic SIA „CKD D” un SIA „Gartens”, līgumu kopsumma ir aptuveni Ls 150 000. Tiks uzstādīti arī 10 reklāmas stendi pilsētā un 10 informācijas stendi pils parkā.

Šovasar vērienīgi darbi norisinājās arī Krāslavas pils kompleksā. Šobrīd notiek Krāslavas pils parka rekonstrukcijas pirmā kārtā, kur darbus veic SIA „CKD D”. Ir iztīrīts parka dīķis, izzāģēta daļa no pašizsējas un bīstamajiem kokiem, tiek ierīkotas pastaigu takas pa gleznainajām parka terasēm un pils pagalmā, kā arī jaunas kāpnes to vēsturiskajā vietā. Tāpat notiek Krāslavas pils fasāžu sakārtošanas darbi, lai saglabātu ēkas elementus līdz pils rekonstrukcijai tālākā nākotnē. Darbus veic SIA „Info Būve” saskaņā ar SIA „Arhitektoniskās izpētes grupa” izstrādāto tehnisko projektu. Darbus līdzfinansē Eiropas reģionālās attīstības fonds projekta „Krāslavas pils kompleksa pielāgošana tūrisma produktu attīstībai” ietvaros un projekta kopējās izmaksas ir Ls 330 551,88.

ERAF projekta „Satiksmes drošības uzlabojumi pie Krāslavas pilsētas izglītības iestādēm” ietvaros tiek uzlabota satiksmes drošība pie Krāslavas Valsts ģimnāzijas, PII „Pienenīte” un PII „Pīlādžītis”. Būvdarbu gaitā tiks izveidotas apstāšanās kabatas, ietvju, stāvvietas un gājēju ietves paplašinājums pie PII „Pīlādžītis” un PII „Pienenīte” un autobusu apgrīšanās laukums pie Krāslavas Valsts ģimnāzijas Lakstīgalu ielā. Būvdarbu kopējās izmaksas ir Ls 114 318,15 un tos veic SIA „Krāslavas ūdens”.

Noslēdzot vērienīgā un partneriem bagātā Eiroreģiona „Ezeru zeme” projekta „Harmoniskā pārrobežu sadarbība satiksmes drošības uzlabošanai Latvijas un Lietuvas pierobežas teritorijās” īstenošanu, ko finansē Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma, Krāslavā tika veikta arī ielu horizontālo apzīmējumu izveidošana ar aukstplastiskiem materiāliem (kopējais apjoms – 1100 m<sup>2</sup>).

Bez tam, Krāslavā aktīvāko iedzīvotāju grupas šovasar uzsāka 11 mazo projektu īstenošanu, kas ir atbalstīti Nīderlandes fonda KNHM un Krāslavas novada domes rīkotajā projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi” un 2 projektu ieviešana, ko finansē Latvijas Hipotēku un zemes banka konkursā „Mēs paši”. Pateicoties šiem, lai arī nelielajiem, projektiem, kurus ievieš novada brīvprātīgie entuziasti (novadā tādu projektu ir 26), mums būs par daudzām sakoptām vietām vairāk.

Kā jebkuri remontdarbi, arī rekonstrukcija pilsētas objektos brīžiem sagādā neērtības, taču cerams, ka krāslavieši būs pacietīgi, lai varētu baudīt sakārtotāku infrastruktūru nākotnē!

Attīstības nodaļas vārdā,  
Ināra Dzalbe, Andris Rukmans

Laikam tikai retais Krāslavas iedzīvotājs vai viesis nav pamanījis daudzos rekonstrukcijas projektus, kas šovasar tika realizēti Krāslavā. Lielākā daļa no tiem īstenota, pateicoties Eiropas Savienības un citu fondu atbalstam, vidēji ar 15% pašvaldības līdzfinansējumu.

Visvērienīgākie darbi kopš maija notiek Augusta un Rīgas ielās, kur tiek īstenots Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekts „Augusta un Rīgas tranzītielu Krāslavā rekonstrukcija (269.050-271.220 km<sup>2</sup>)”. Saskaņā ar noslēgto līgumu līdz gada beigām ir plānots veikt ceļa daļas no Jāņupītes tilta līdz pilsētas robežai rekonstrukciju 2,17 km garumā, Lazaretnaja upes caurtekas tīrīšanu un rekonstrukciju, ielu apgaismojuma, lietus kanalizācijas un gājēju ietvju izbūvi. Rekonstrukcijas darbu kopējās izmaksas sastāda Ls 2 246 192,77.

Projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Krāslavas novada pašvaldības ēkās” ietvaros tiek īstenots pasākumu komplekss Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas pamatskolas, Robežnieku pamatskolas un Krāslavas kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšanai – fasāžu, jumta un cokola siltināšana, logu un durvju nomaiņa. Projektam piešķirtais Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējums ir Ls 608 710,48. Darbus Krāslavas pamatskolā veic PS „UNI BŪVE” un to kopējās izmaksas ir Ls

## PAR ŪDENSŠAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBU



Krāslavas novada Skaistas ciemā š.g. augustā tika uzsākti ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības būvdarbi.

2011.gada 26.jūlijā starp Skaistas pagasta pārvaldi un personu apvienību „UN-K” (vadošais biedrs – SIA „Nordserviss”) tika noslēgts attiecīgs būvdarbu līgums.

Būvdarbi tiek veikti projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Skaistas pagasta Skaistas ciemā” ietvaros. Būvdarbu laikā ir plānots izbūvēt ūdensapgādes tīklus (125 m), rekonstruēt ūdensvadus (720m), izbūvēt kanalizācijas kolektoros 740 m, izbūvēt kanalizācijas spiedvadu (60 m) un vienu kanalizācijas sūkņu staciju.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir LVL 116 725,88, 85% jeb LVL 99 216,99 ir Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums, 15% jeb LVL 17 508,89 ir Skaistas pagasta pārvaldes līdzfinansējums.

Projekta rezultātā 89% iedzīvotājiem Skaistas ciemā tiks nodrošināta kvalitātes prasībām atbilstošs dzeramais ūdens. Rekonstruējot ūdensapgādes tīklus, tiks samazināti ūdens zudumi (no 11% uz 7%). Tiks samazināts piesārņojuma apjoms, kas nonāk projekta teritorijā un uzlabota NAI darbības efektivitāte, novirzot privātmāju radītos notekūdeņus uz NAI (Pkop

no 0,10 t/gadā uz 0,08 t/gadā, BSP no 2,33 t/gadā uz 1,50 t/gadā, KSP no 5,53 t/gadā uz 4,32 t/gadā). Notekūdeņu attīrīšanas procesā radušās dūņas tiks izmantotas kompostēšanā un teritoriju apzaļumošanā.

\* \* \*

Krāslavas novada Izvaltas, Kombuļu un Kaplavas ciemos arī šogad tiek turpināts darbs pie ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības.

Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektu ietvaros, ko Krāslavas novada dome īsteno kopš 2009.gada, ir radies ietaupījums, līdz ar to atlikušos finanšu līdzekļus ir iespējams izmantot papildus darbiem.

Izvaltas ciemā tiks veikta ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija 2 360 m garumā, t.sk. tiks veidoti ūdensvada pārslēgumi un pieslēgumi. Darbu rezultātā 93% jeb 299 iedzīvotājiem tiks nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens pakalpojumi. Darbus veiks personu apvienība „UN-K” (vadošais biedrs – SIA „Nordserviss”) un darbu kopējās izmaksas (ar PVN) ir Ls 145 745,13.

Kombuļu ciemā tiks veikta ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija (143 m) un kanalizācijas tīklu paplašināšana par 2 347 m, t.sk. kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve. Papildus tam tiks iegādāti divi ģeneratori ūdens attīrīšanas iekārtu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības nodrošināšanai. Darbus veiks personu apvienība „UNL-K” (vado-

šais biedrs – SIA „Krāslavas ūdens”) un darbu kopējās izmaksas (ar PVN) ir Ls 201 323,56.

Kaplavas ciemā tiks veikta ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un paplašināšana (1 058 m), notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve, t.sk. kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve un ģeneratora iegāde. Paredzētos darbus veiks SIA „Siltumkomforts”, darbu kopējās izmaksas (ar PVN) ir Ls 176 728,16.

Visus darbus ir plānots pabeigt līdz 2011.gada oktobra beigām.

\* \* \*

Krāslavas novada Ezerkalna ciemā š.g. augustā tiks uzsākti ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības papildus būvdarbi.

Būvdarbi notiks līguma ietvaros, kas tika noslēgts 2011.gada 18.jūlijā starp pašvaldības aģentūru „Ūdensserviss K” un SIA „Siltumkomforts”.

Būvdarbi tiek veikti projekta „Krāslavas novada Ezerkalna ciema ūdenssaimniecības attīstība 2.kārta” ietvaros. Būvdarbu laikā ir plānots izbūvēt ūdensapgādes tīklu pārslēgumus esošajiem patērētājiem, izveidot jaunu urbūmu, veikt neizmantojama urbuma tamponēšanu, kā arī iegādāties ģeneratoru.

Būvdarbu kopējās izmaksas ir LVL 46 562,13.

IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ!  
Informāciju sagatavoja:  
Andris Rukmans

## KRĀSLAVAS RAJONA PARTNERĪBA DALĀS PIEREDZĒ

Nedēļas nogalē, 25. un 26.augustā, Krāslavas rajona partnerība uzņēma 50 Abulas lauku partnerības biedrus no Smiltenes novada. Valsts Lauku tīkla finansētā pieredzes apmaiņas brauciena tēma bija „Pakalpojumu pieejamības īstenošana LEADER projektos Latgalē”.

Krāslavas partnerības teritorijas un īstenoto projektu iepazīšana sākās ar biedrības „Kruoslovys amatnieku broliste” realizētā LEADER projekta „Amatu istaba – jauns multifunkcionāls amatniecības pasākums vietējiem iedzīvotājiem, amatniekiem un novada viesiem” prezentāciju. Prezentācijas radošajā daļā viesiem bija iespēja filcēt, veidot no māliem un darināt senos mūzikas instrumentus. Sadarbībā ar novada uzņēmējiem un mājražotājiem biedrība bija sarūpējusi novada kulinārā mantojuma (tējas, alus, maize, sieri, mīlestības avota ūdens) degustāciju, kas patīkami iepriecināja ciemiņus.

Nākamajā rītā smilteniešiem devās uz skaistās Izabelinas ciemu Skaistu, kur apmeklēja biedrības „Skaistas atbalsta centrs” mītni pamatskolā. Biedrības vadītāja Iveta Leikuma parādīja izveidotās bērnu rotaļu un atpūtas vietas, kā arī dzīvokli pašvaldības daudzdzīvokļu namā, kurā LEADER projekta ietvaros biedrība veidos Sociālo pakalpojumu centru.

Turpinot iepazīt Krāslavas rajona partnerības teritorijā īstenotos projektus, viesi apmeklēja Pāvela Kavuna zemnieku saimniecību „Eži”, kur šobrīd ir uzstādīta inovatīvā sulas spiede ar pasterizatoru. Šo un citu aprīkojumu piemājas produkcijas pārstrādei ir iegādājies biedrība „Krāslavas rajona lauksaimnieku apvienība”.

Krāslavas rajona partnerības biedri Dagdā – jauniešu biedrība „Dagne” un invalīdu biedrība „Nema”-ciemiņiem demonstrēja veiksmīgas sadarbības modeli. Pēc būtības dažādās organizācijas saimnieko vienā mājā un viņu īstenoto projektu rezultāti (tajā skaitā LEADER) papildina viens otru. Tieši 26. augustā jauniešu biedrība „Dagne” atklāja laukumu satiksmes drošības apgūšanai bērniem, ko mazuļi uztvēra ar sajūsmu. Pieredzes apmaiņas brauciena noslēgumā biedrības „Nema” veikumu, kvalitatīvi brūģētos celiņus un laukumu novērtēja arī smiltenieši, „Dagnes” jauniešu vadībā spēlējot kustību spēles.

Krāslavas rajona partnerība pateicas sadarbības partneriem par ieguldīto laiku, uzņemot ciemiņus!

Gunta Čižika,  
Krāslavas rajona partnerības  
projekta koordinatore

## Atvērto durvju dienas

Latvieši un lietuvieši ir vienmēr cieši sadarbojušies savā starpā, īpaši pierobežas reģionos. Šīm abām vienīgajām baltu tautām ir daudz kopīga, tai pašā laikā joprojām varam viens no otra mācīties un pārņemt pieredzi dažādās jomās, lai sasniegtu vēl labākus rezultātus un uzlabotu dzīves kvalitāti. Šādu iespēju nodrošina Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma, kuru līdzfinansē Eiropas Savienība un kas ir tieši vērsta uz Latvijas un Lietuvas reģionu attīstības veicināšanu dažādās iedzīvotājiem būtiskās jomās.

Abu valstu sadarbības saišu stiprināšanai Latvijas-Lietuvas programma 22.septembrī, kas ir Baltu vienības diena, organizē gada pasākumu „Latvija-Lietuva: SASNIEGUMI”. Tas notiks Latvijas un Lietuvas pierobežas reģionos, kā arī Rokišķos, Lietuvā.

Pierobežas reģionos tiks organizēta Atvērto durvju diena. Krāslavas pilsētā notiks bezmaksas ekskursijas pa Krāslavas pils kompleksu un pilsētas vēsturisko centru, kas tika daļēji renovēti Latvijas – Lietuvas programmas projekta „New Quality Image” ietvaros. Tikšanās vieta ekskursijai pa Krāslavas pils kompleksu plkst. 12.00 pie Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja (Pils ielā 8), savukārt tikšanās vieta ekskursijai pa Krāslavas vēsturisko centru plkst. 14.00 pie strūklakas 18. Novembra laukumā.

Savukārt Rokišķos, Rokišķu muzejā (Tizenhauzu al.5), Lietuvā, no plkst. 12:00-16:00 būs iespēja apmeklēt projektu tirgu, tas ir, projektu rezultātu prezentācijas, lekcijas par kopīgiem Latvijai un Lietuvai aktuāliem jautājumiem, kopīgu tradīciju demonstrējumus u.c. aktivitātes, kurās ir aicināti piedalīties visi interesenti.

## TURPINĀS RENOVĀCIJA



Pamatojoties uz 2010.gada 3.novembrī noslēgto līgumu ar Veselības ekonomikas centru, SIA „Krāslavas slimnīca” ievieš Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu „Stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA „Krāslavas slimnīca”, uzlabojot veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un paaugstinot izmaksu efektivitāti”.

Projekta ietvaros, pēc iepirkuma procedūras 2011.gada 16.augustā tika noslēgts būvdarbu līgums ar pilnsabiedrību „RBSSKALS, RBSSKALS Būvniecība un RBSSKALS Būvsabiedrība” par SIA „Krāslavas slimnīca” dienas stacionāra renovācijas darbiem. Tiks veikta dienas stacionāra renovācija, kas iekļauj sevī iekšējas apkures sistēmas renovāciju, gaisa vādināšanas un kondicionēšanas sistēmas ierīkošanu, elektroapgādes iekšējo tīklu renovāciju, ūdensapgādes un kanalizācijas iekšējo tīklu renovāciju, automātiskās ugunsdzēsības signalizācijas sistēmas ierīkošanu, kā arī kosmētisko remontu veikšanu.

IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ!  
Valentīna Pitrāne,  
projekta vadītāja

20.septembrī plkst.18.00 pie veikala „Sapnis” notiks Aronsona ielas mikrorajona iedzīvotāju tikšanās ar domes amatpersonām.  
27.septembrī plkst.18.00 Berendevkā notiks pašvaldības amatpersonu tikšanās ar Indras, Skaistas ielas un citu apkārtnes ielu iedzīvotājiem.



## PAR KAŅEPĒM UN PERSPEKTĪVĀM

Augusta beigās Krāslavas novadā notika demonstrējumu seminārs, ko organizēja SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (LLKC) Krāslavas birojs. Klātesošie tika informēti par to, kā noteikt optimālāko un efektīvāko šķiedras kaņepju izsējas normu un popularizēt šķiedras kaņepju audzēšanu Latgales reģiona agroklimatiskajos apstākļos.

Seminārā piedalījās vairāk nekā 60 cilvēku, kas ieradās no dažādiem Latvijas novadiem – uzņēmēji un zemnieki, Zemkopības ministrijas un nevalstisko organizāciju pārstāvji. Pasākums tika organizēts SIA „Zalers” vadītāja Sergeja Zakrevska zemnieku saimniecībā Krāslavas novada Piedrujas pagastā. Demonstrējumam tika atvēlēts vienu hektāru liels lauks, kas sadalīts četrās daļās, katrā no tām lietota atšķirīga izsējas norma: 30, 40, 50, 60 kg uz hektāra. Par gūtajiem rezultātiem un kaņepju audzēšanas agrrotehniku pastāstīja LLKC Krāslavas biroja augkopības speciālists Valērijs Kairāns.

Kaņepju audzēšana Latvijā var kļūt par perspektīvu nozari, jo ir iespējams izmantot gan auga sēklas, gan šķiedru. Vairāki jautājumi par kaņepju audzēšanu tika adresēti Sergejam Zakrevskim, jo viņam ir četrus gadu pieredze šajā nozarē. Zemkopji interesējās par kultūras novākšanas termiņiem, mēslojuma īpatnībām, peļņas apjomu, kā arī par pārstrādes iespējām. Šobrīd Latvijā ir divi uzņēmumi, kas nodarbojas ar kaņepju pārstrādi – Krāslavā un Preiļos. Turpmākā šķiedras apstrāde notiek Rēzeknes lina fabrikā, kur tiek izgatavoti šķiedru rituļi un auklas, ko eksportē uz Eiropas Savienības valstīm.

Semināra dalībniekiem tika demonstrēts kaņepju novākšanas process ar agregātu, kas ražots Čehijā pēc SIA „Zalers” individuālā pasūtījuma. Šī ierīce ir pagaidām pirmā un vienīgā Baltijā, tāpēc ražotājrūpnīcā tai piešķirts nosaukums „Krāslava 1”.

Semināra gaitā tika demonstrēti gatavās produkcijas paraugi: kaņepju eļļa un sviests, auklas, termoizolācijas materiāli un tekstilizstrādājumi.

Elvīra Škutāne

## KRĀSLAVĀ VEIKSMĪGI NOSLĒDZĀS KAMPAŅA „ŠĶIRO PA TĪRO!”

2.septembrī Krāslavas novada domē notika Latvijas Zaļā punkta rīkotās atkritumu šķirošanas kampaņas „Šķiro pa tīro!” noslēdzošā izloze. Klātesot Krāslavas novada domes izpilddirektoram Jānim Geibam un SIA „DOVA” pārstāvjiem, no 16 akcijas ikmēneša veicināšanas balvu saņēmējiem tika izlozēts veiksmīgākais atkritumu šķirotais Krāslavā, kurš ieguva 200 Ls dāvanu čekus no veikalu tīkla „Maxima”. Vērtīgo dāvanu laimēja krāslavietis Nikolajs Klagišs. Apšveicam!

Kampaņa „Šķiro pa tīro!” Krāslavā norisinājās no maija līdz augusta beigām un tās ietvaros Krāslavas iedzīvotāji tika aicināti nodot savas iztukšotās dzērienu plastmasas (PET) pudeles, sulu un piena kartona pakas, stikla taru, kā arī nolietotās elektropreces šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā, Indras ielā 47. Kopumā akcijas ietvaros otrreizējai pārstrādei krāslavieši ir nodevuši 8,23 m<sup>3</sup> PET pudeļu, 9,03 m<sup>3</sup> stikla taras, 25,7 m<sup>3</sup> nolietoto elektropreču, kā arī 4,81 m<sup>3</sup> sulu un piena kartona paku.

Latvijas Zaļais punkts pateicas ikvienam Krāslavas iedzīvotājam, kurš iesaistījās kampaņā „Šķiro pa tīro!”, bet īpašu atzinību izsaka tiem, kuriem atkritumu šķirošana ir ikdienas paradums. Tāpat Latvijas Zaļais punkts atgādina, ka, šķirojot atkritumus, ir svarīgi būt akurātiem un šķirošanas konteineros izmest lietas, kas norādītas uz konteineru uzlīmēm, jo šķiroto atkritumu konteineru sastāvs ar vairāk nekā 15% sadzīves atkritumu piemaisījumu tiek nogādāts atkritumu poligonā, nevis pārstrādes rūpnīcā.

Līga Ivanova,

„EKO Media” projektu vadītāja

Lai kvalitatīvi salabotu vai atjaunotu kādu tehnisku ierīci, nereti tā jāizjauc, kaut kur jānoņem rūsa vai ķīmiskas nogulsnes. Līdzīgi notiek ar ilgi un aplami izmantotu dzīvokli, vēsturiskajām ēkām, kam jūsmīgi, bet nesaprātīgi kaut kas pārkrāsots, saliktas starpsienas vai aizmūrētas galvenās durvis. Un ir tikai neizbēgami, ka salabošanas vai atjaunošanas darba gaita kādu brīdi izskatās pabriesmīgi.

Arī vecs un savulaik skaists, bet vēlāk pārtaisīts parks nav izņēmums. Tagad tas viss notiek Krāslavā. Pils parks, pareizāk gan muižas parks, ir daļa no Krāslavas muižas centra apstādījumu kompleksa, kas veidots garākā laikposmā.

Šoreiz nerunāsim par tā saukto Liepu dārzu, kam atdzimšana vēl jāpagaida. Ir pienācis laiks lielajam un savulaik funkcionāli lieliski veidotajam parādes pagalmam un glezneciski izcilajam ainavu parkam vismaz daļēji atgūt kādreizējo plānojumu un kvalitāti. Koks aug, līdz nodzīvo savu mūžu, krūms noēnojumā gaida sauli, bet bieži vien sagaida krūmzāģi, aug un mainās pilsēta ap parku. Pilī vairs nedzīvo muižnieks, parkā drīkst iet jebkurš, arī cilvēks ar suni vai karavīra tērpā, kam muižu laikos tas bija uz stingrāko liegts. Neviens parks nekad nebūs vairs tāds, kā kādreiz bijis, bet tas var atkal atgūt kādreiz iznīcinātos pastaigu ceļus, lielo, ziedošo košumkrūmu pudurus tajās vietās, kur tie varēja būt, un netraucēto skatu no galvenajiem vārtiem uz pili.

Sākumā lielais pagalmis starp galvenajiem vārtiem un pili ir bijis divdaļīgs gan funkcionāli, gan fiziski. Vispirms braucējs vai kājāmgājējs nokļuva sadalošajā daļā, kur nebija ne ceļu, ne stādījumu un no kurienes varēja notikt pa labi uz laidariem vai pa kreisi – uz riju un klētīm. Tīro jeb īsto parādes pagalmu atdalīja žogs, par kura izskatu vairs nav nekādas informācijas. Īstajā parādes pagalmā bija gan ovāls zāliens vidū, gan ceļš ap šo zālienu. Ēkas abpus šim pagalmam gan toreiz bija citas – drusku garākas un vistiešāk celtas no koka. Kaut kad ap 1840. ga-

diem uzcēla jaunu kalpu māju, kurā tagad atrodas muzejs. Vēl nedaudz vēlāk uzcēla sar-

## Pārdomas par Krāslavas parku

kano ķieģeļu klēti ar tornišiem stūros, ko 1920.gados kāds mērnieks nosauca par dārznieka māju. Tad starp šīm ēkām un pili parādes pagalma zāliena aplis jau bija apaļš. Bet liktenīgā kļūda notika drīz pēc 1900.gada, kad pa apļa perimetru iestādīja mazas tūjiņas, iespējams, ar domu tās regulāri apcirpt kā zemus apaļus krūmiņus. Tad nāca 1.pasaules karš, Latvijas agrārreformā, vēlreiz karš, padomju laiks un tūjas reizēm drusku apgrieztas, reizēm atstātas savā vaļā auga aizvien lielākas, pilnīgi aizsedzot jau pamesto pili. Kāds padomju laika ierēdnis pat ņēmās apgalvot, ka ievērtības cienīgas Krāslavā esot tikai tūjas ...

Atjaunošanas projektā paredzēts atjaunot apbraucamo zāliena apli ar zemu stādījumu apmali, pienācīga platuma ceļu uz bijušo laidaru pagalmu un uz otru pusi, kur aiz bij.pārvaldnieka mājas atradies vēl viens pietiekami liels pagalmis un aiz tā magazīnas jeb labības rezerves klēts.

Izstrādājot atjaunošanas projektu, tika rūpīgi pētīti pieejamie senie plāni, salīdzināti ar 100-gadīgām un drusku vecākām fotogrāfijām un saglabājušos plānojumu citu muižu centros.

Paredzēts – gan finansiālo iespēju robežās – atjaunot pastaigu ceļu līdz grotai un ap to, kā arī augšējo pastaigu ceļu pa senkrasta terases malu, parka ceļu gar lielo lejas lauci līdz pat izejai uz estrādi. No divējām sākotnējām kāpnēm, kas simetriski pret pili vedušas lejā pa nogāzi, paredzēts atjaunot vienas, uz pilsētas centra pusi. Lai gan skatam no kāpnēm uz Daugavu nedaudz traucē jaunākā laika apbūve, zudis arī senais rātsnams, kas no tām bija redzams, ainava vēl aizvien pavēras pietiekami monumentāla. Vajadzētu atjaunot arī otras

kāpnes, kas vedušas lejup pret dīķa tālāko galu. Vieta pēc vecām fotogrāfijām ir atrodama, bet vēl lēnām un rūpīgi precizējama. Jācer, ka tad, kad būs vairāk līdzekļu, arī kāpņu vieta būs konkretizēta un atliks tās vien izprojektēt un uzbūvēt. Tad varēs atjaunot pastaigu celiņu pa vidējo terasi, kas 1920.gados un otrreiz ap 1950.gadu rupji likvidēts ar agrāk nebijušā vietā noliktajām centrālajām kāpnēm. Vidējā terasē senāk bijis arī paviljons vai lapene, no kuras pavēries skats uz lejas lauci.

Vēl tikai piebilstams, ka pie Daugavas Krāslavas parks ir vienīgais tik liels, tik cēlā reljefā, tik augstām terasēm, ar tik daudz (lai gan objektīvi maz) saglabājušajiem ēkām, tik plašu un daudzfunkcionālu parādes pagalmu, ar vairāktelpu grotu, kam ir 2 īstas pazemes ejas, nevis kaut kādi par varītēm pievilkti stāstiņi.

Ilze Māra Janelis,

parka rekonstrukcijas arhitekte

## Kopā mēs varam!

Pateicoties vietējo iedzīvotāju grupas „Aktīvie Kaimiņi” iniciatīvai, pēdējos divos gados Raiņa ielas 23. nams ir ievērojami pārvērties, uzlabojot iemītnieku labajūtu un drošību.

2010. gadā „Aktīvo Kaimiņu” iecere atjaunot ietvi mājas iekšpagalmā, guva mājas iedzīvotāju atsaucību, kā arī Krāslavas novada domes un Karaliskās Holandiešu Viršu biedrības (KNHM) finansiālu atbalstu. Ideja tika veiksmīgi īstenota un atzīta par vienu no labākajām, saņemot finansētāju balvu pieci simti eiro apmērā. Naudas balva motivēja turpināt pārmaiņas - iedzīvotāji sadarībā ar vietējiem amatniekiem nomainīja mājai ārdurvis.

Šogad iedzīvotāju grupa izvirzīja mērķi uzlabot kāpņu telpu vizuālo izskatu un funkcionalitāti, atkārtoti piedaloties „Iedzīvotāji veido savu vidi” projektu konkursā. Projektam piešķirta finansējumu un iedzīvotāji abās kāpņu telpās nomainīja iekšdurvis, pasta kastītes, sakārtoja apgaismojumu un veica telpu kosmētisko remontu. Aktivitāte vienlaikus paaugstina mājas energoefektivitāti un veicina elektroenerģijas taupīšanu koplietošanas telpās.

Abu projektu kopējās izmaksas ir gandrīz 2500 latu (28% -Krāslavas novada dome, 28% -KNHM, 44% - mājas iedzīvotāji).

Par iespēju īstenot sapņus, iedzīvotāju grupa pateicas projektu konkursa organizētājiem, personīgi Inārai Dzalbei, sadarbības partneriem – SIA „Valmekss”, Anatolijam Nemiro, Pjotram Hoduļevam un katram mājas iedzīvotājam par praktisku atbalstu un sadarbību.

Aktīvo Kaimiņu vārdā,  
Gunta Čižika

Projekts īstenots  
ar Koninklijke Nederlandsche  
Heidemaatschappij finansējumu  
un Krāslavas novada domes  
atbalstu



koninklijke  
nederlandsche  
heidemaatschappij

**Krāslavas mākslas skola uzņem audzēkņus 2011./2012. māc. gadam mācībām programmā „Vizuāli plastiskā māksla” no 9 gadu vecuma. Skolā turpināsies nodarbības vizuāli plastiskajā mākslā pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. Skolas adrese: Raiņa iela 6. Tāl. 65681164.**

## BRĪNIŠĶĪGAS ATMIŅAS PAR VASARU

Mēs visi ar nepacietību gaidām vasaru. Trīs mēneši bezrūpīgas atpūtas bērniem. Galvenais jautājums, kuru uzdodam sev mēs, vecāki, ir tas, kā padarīt šo laiku nevis vienkārši jautru, bet arī izzinošu? Kā zināms, vasara bērnam ir brīnišķīgs ceļojums, piedzīvojums un jaunrades laiks. Kā maksimāli dažādot vasaras atpūtu, padarīt brīvlaiku neaizmirstamu un interesantu? Atbildi uz šo jautājumu mums, kam bērni apmeklē poļu skolu, ilgi nenācās meklēt.

Jūnijā mūsu bērni devās atpūtā uz Poliju, bet konkrēti uz nelielo, bet ļoti skaisto pilsētu Pultusku, kur pavadīja 10 neaizmirstamas dienas. Bez visām iespējamām ekskursijām, kustību spēlēm, baseina, jautru diskotēku apmeklējuma viņiem bija dota unikāla iespēja kontaktēties ar saviem vienaudžiem no Amerikas un Ukrainas. Bērni ātri sadraudzējās, un tas, šķiet, ir uz ilgu laiku. Protams, pēc iedibinātās tradīcijas jūlijā bērniem savas durvis vēra skolas desmit dienu nometne. Viņiem ļoti patika pro-

gramma ar dažādiem pasākumiem: sporta spēles, apslēptas mantas meklējumi, mūzikas pauzes, ekskursijas pa mūsu pilsētu. Strādāja radošās darbnīcas, bija tikšanās ar interesantiem cilvēkiem. Taču arī tas vēl nav viss! Nometnē tika organizēta ekskursija uz Rundāles pili, kuras krāšņumu un bagātību nav iespējams aprakstīt, tas ir jāredz. Nākamais brauciens bija uz Līvāniem, kur bērniem bija iespēja apmeklēt stikla muzeju, lietišķās mākslas muzeju un lauku amatnieku sētu.

Atpakaļceļā viņi pieturēja ezera krastā, kur paugurainajā apvidū atrodas koka skulptūru parks – Kristus kalns vai Karaļkalns. Nometnes noslēgumā, uz kuru bija uzaicināti arī vecāki, tika sniegts bērnu koncerts, sagatavots barbekjū un, protams, dāvanas. Šogad bez saldumiem bērni saņēma skolas somas, kas bija pat daļēji piepildītas. Vecāku vārdā sirsnīgi pateicos par lieliski organizēto atpūtu! Bet tieši Polijas vēstniecībai Latvijā, nodaļai “Wspolnota Polska” Pultuskā un Belostokā, poļu Latvijas biedrības priekšsēdētājam Vandai Krukovskai, kā arī skolas direktorei Česlavai Kozlovskai.

Vecāku vārdā —  
Ilona Bidzāne



Mecenātisms. Beznosacījuma došana. Kādam mērķim? Labam mērķim. Ieguldīšana labā nākotnes mērķī. Kā zināt, ka mērķis, uz kuru tiecas, būs labs? Risks. Mecenātisms saistās ar zināmu risku. Bet tieši tajā arī slēpjas mecenātisma burvība. Tā ir pašlūgība. Tāpat kā bērns paļaujas uz savu māti, mecenāts paļaujas, ka ieguldījums nebūs bijis veltīgs. Paļaujas, ka tas nesīs labumu daudziem cilvēkiem, bet īpaši palīdzēs tiem, kas ir savas lielās dzīves izvēles sākumposmā – jauniešiem, vidusskolu absolventiem.

Jura Georga Kociņa stipendiju fonds darbojās 17 gadus sākotnēji iecerēto 15 gadu vietā, palīdzēdams vairākiem simtiem Krāslavas Valsts ģimnāzijas un Kuldīgas V.Plūdoņa ģimnāzijas jauniešu nobruģēt savas dzīves profesionālo taciņu. Tēva un dēla vārdā nosauktā stipendiju fonda darbības apmēri mērāmi 77 100 latu – pa šiem gadiem izmaksātas 236 stipendijas Krāslavas Valsts ģimnāzijas absolventiem un gandrīz tikpat daudz arī Kuldīgas V.Plūdoņa ģimnāzijas jauniešiem, uzlabota abu skolu materiāli tehniskā bāze, realizēti neskaitāmi projekti. Austrālijas latvietis, kurš mūža laikā nopelnīto novēlēja Latvijas mazpilsētu jauniešu iespēju paplašināšanai, arī pats jūtās kā viens no viņiem, jo savās vēstulēs arvien parakstījās „Tas pats Krāslavas puika Juris...”

### Kā Krāslavas puika kļuva par atzītu zinātnieku Austrālijā

Juris Kociņš piedzima Jelgavā 1926.gadā. Kad zēnam bija trīs gadi, ģimene pārcēlās uz Zilupi, kur tēvu, robežsargu, norīkoja strādāt. 1930.gadā ģimene pārbrauca uz Krāslavu un apmetās Priedainē, jo tēvs bija nozīmēts par robežsargu rotas komandieri uz Latvijas-Polijas robežas. Jura māte Katrīna bija Kaplavas pagasta vecmāte-akušiere, bet bieži tika aicināta arī uz Krāslavu. Viņa bija aizsardžu pulciņa priekšiece Krāslavā un vadīja dramatisko pulciņu pamatskolā un ģimnāzijā, kā arī Latviešu biedrībā. 1939.gadā Juris pabeidza sešgadīgo pamatskolu, bet 1940.gadā - ģimnāzijas 6.klasi.

2.pasaules karš satricināja arī Kociņu ģimenes pavardu. Sākotnēji ģimene bija spiesta pamest Krāslavu un pārcēlās uz Kuldīgu, kur Juris turpināja mācības V.Plūdoņa ģimnāzijā. Pēc tam nāca iesaukums leģionā. Juris karu lauku izgāja bez neviena ievainojuma, kamēr tēvs cīnījās Kurzemes cietoksnī un pēc armijas kapitulācijas kā karagūsteknis tika nosūtīts uz Krieviju. Ģimenei vairs nekad nebija lemts tikties.

Pēc kara Juris satikās ar māti Katrīni bēgļu nometnē Vācijā, Pinnebergā, pēc tam abi izce-

## TAS PATS KRĀSLAVAS PUIKA JURIS...

loja uz Austrāliju. Jaunietis turpināja studijas Melburnas Karaliskajā tehnoloģijas koledžā, apgūstot bioķīmika specialitāti, un strādāja kā farmaceits - ķīmiķis Austrālijas Seruma laboratorijā Melburnā. Viņš veica arī pētniecisko darbu un bija labi pazīstams Austrālijas zinātnieku aprindās.

### Kā Krāslavas puika mācīja savu papagaili runāt latviski

Tajā pašā laikā kā visi trimdas latvieši J.Kociņš ilgojās pēc dzimtenes. Dzīvodams Austrālijā, viņš veidoja ap sevi tā saucamo „mazo Latviju” - iestādīja pie savas mājas bērzu aleju, kaut arī tie nebija piemēroti Austrālijas klimatiskajiem apstākļiem un lielākoties nikuļoja. Viņš pirka latviešu grāmatas, klausījās latviešu mūziku, draugu pulkā runāja latviski, neskatoties uz to, ka viņa sieva bija skotu izcelsmes austrāliete. J.Kociņš pat savam papagaiļim pamānījās iedvest patriotiskas jūtas. Fonda pilnvarnieks un J.Kociņa draugs Igors Dimits dalās atmiņās: „Mēs šad tad sanācām viņa mājā Ziemeļficrojā, kur mūs bez viņa dzīvesbiedres Betijas vēl sagaidīja suns Juksis un plāpīgais papagailis Čipiņš. Pie durvīm Čipiņš viesiem arvien klāstīja: „Es, Čipiņš Kociņš, latvietis.”

Arī viens no fonda dibināšanas pamatkiem - stipendiju piešķiršanas kritērijiem balstījās uz latvietību, kalpošanu dzimtajai zemei. Savā novēlējumā J.Kociņš rakstīja: „Stipendiju piešķirt tiem jauniešiem, kuri apsola palikt savā novadā, savā Latvijā.” Dzemtēl mūsdienu realitāte ir citāda. Daudzi apdāvināti stipendiāti bijuši spiesti aizbraukt prom no Latvijas. Pašlaik viņi atrodas Francijā, Kiprā, Beļģijā un citviet pasaulē. Kociņa fonda Krāslavas komitejas vadītāja, novadpētniece Janīna Geķiša cer, ka lielākā daļa jauniešu atgriezīsies, bet tie, kuri tomēr izlema palikt ārzemēs, spēs uzturēt sevī Georga Kociņa gaismu.

### Kā Krāslavas puika atjaunoja saikni ar Latviju

Pats J.Kociņš saikni ar Latviju atjaunoja tikai mūža nogalē. 1992.gadā Austrālijas latviešu žurnālā „Gredzens” parādījās ziņa par Krāslavas ģimnāzijas 70 gadu jubilejas pasākumu un izskanēja aicinājums atsaukties bijušajiem absolventiem. Zīmīgā datumā, 1992.gada 23.aprīlī, Jura dienā, tika saņemta pirmā vēstule no J.Kociņa, un jau tā paša gada vasarā viņš ar dzīvesbiedri apciemoja abas savas bērības pilsē-

tas. Tiesa, uz skolas jubileju J.Kociņš tā arī neatbrauca, jo 1995.gadā slimība negaidīti pārrāva viņa mūžu.

### Kā Krāslavas puika iedibināja atbalsta fondu dzimtās zemes jauniešiem

Tomēr J.Kociņš saikni ar Latviju nezaudēja arī pēc savas nāves, jo drīz vien tika nodibināts viņa stipendiju fonds. Fonda izveidē būtiska loma izrādījās J.Kociņa sievas Elizabetes nesaņemtā. I.Dimits stāsta: „Bija pagājuši daži mēneši pēc Jura nāves, kad man zvana Betija: „Es zinu, ka Juris gribēja labdarības fondu skolām Latvijā, bet viņa testamentā teikts, ka fonds jādibina tikai tad, ja es nomirstu pirms viņa vai trīsdesmit dienās pēc viņa, citādi nauda paliek man. Tomēr zinot, ka fonds bija Jura vēlēšanās, es no mantojuma naudas atsakos, un to iemaksāšu fondā.”” Tā tika uzcelts fonda juridiskais pamats, un J.Kociņa mūža iekrājumus sāka izmantot, lai uzlabotu skolu materiālo bāzi un atbalstītu sekmīgus absolventus ceļā uz augstākās izglītības iegūšanu.

Šogad fonds oficiāli beidza savu darbību. 15.jūlijā krāslavieši un kuldīdznieki kopā ar viesiem no Austrālijas sapulcējās Rīgas Meža kapos, nolika ziedus Georga Kociņa tēva apbedījuma vietā un noturēja dievkalpojumu Sv.Gertrūdes baznīcā, lai pateiktos vienam kopīgam cilvēkam, kurš izgaismoja ceļu tik daudziem mazpilsētu absolventiem.

J.Geķiša abu „izredzēto” ģimnāziju tikšanās reizē izteica priekšlikumu iedibināt Jura Kociņa piemiņas dienu. „Tā varētu būt vai nu J.Kociņa dzimšanas vai arī nāves diena - 15.februāris, kad abās skolās vienā un tajā pašā stundā cilvēki sapulcētos, aizdedzinātu svečītes, pieminētu J.Kociņu, tādā veidā saglabājot dzīvo saikni ar mecenātu.” Zīmīgi, ka 15.februāris ir arī Kuldīgas V.Plūdoņa ģimnāzijas dzimšanas diena.

Savukārt Ināra Dzalbe, viena no pirmajām fonda stipendiātēm izteica novēlējumu: „Katrs cilvēks piedzimst ar vienu spārnu – ar gribu, vēlmi un spēju strādāt, darboties. Bet dažiem cilvēkiem dzīves gaitā izaug vēl otrs spārns – tā ir varēšana darīt vairāk par citiem, spēja ticēt, cerēt un mīlēt. Un tad šī cilvēka dzīve ir lidojums gan viņam pašam, gan apkārtējiem. Lai mums arī visiem dzīve ir kā lidojums.”

Anna Zemblicka

## VAIROSIM PRIEKU UN POZITĪVISMU

„Kāpēc mēs tik ļoti labprāt domām atgriežamies bērībā? Kāpēc es tur tik labi jūtos? Laikam jau tāpēc, ka bērns ir pilnīgi brīvs.” /Imants Kalniņš/

Bērība ir laiks, kad cilvēki iepazīst pasauli un apgūst visu jauno, bērība ir piedzīvojumu laiks, bērība asociējas ar laimīgo laiku.

Protams, milzīga nozīme ikviena bērna dzīvē ir izglītībai. Grāmatas ir lielisks veids, kā izglīties, iepazīt pasauli, attīstīt fantāziju, ieraudzīt plašāku skatījumu uz dzīvi un pilnveidot sevi. Ar grāmatas palīdzību katram lasītprātējam ir dotas tiesības un iespēja ieiet gudrības karaļvalstī.

Tādu iespēju mums dod KRĀSLAVAS novada centrālās bibliotēkas BĒRNU NODAĻA, kurai šogad septembrī ir skaista jubileja - 60 gadi.

Vislielākais prieks ir par to, ka nu jau 60 gadus Krāslavas novadā ir vieta, kur rūpējas par bērnu attīstību un dod iespēju ikvienam bērnam izvēlēties no liela klāsta sev interesējošo grāmatu, žurnālu, labi un jautri pavadīt laiku pie datora.

Bērnu nodaļa ir omulīga vieta. Tajā laipni gaidīts ikviens bērns, viņu vecāki un vecvecāki. Telpa ir ērti iekārtota, šeit var viegli atrast sev nepieciešamo grāmatu, kādu spēlīti vai citus materiālus.

Nelielajā bibliotēkas telpā glabājas aptuveni 16 tūkstoši iespieddarbu, to skaitis katru gadu tiek papildināts ar jaunākajām un aktuālākajām grāmatām. Šogad jau atkal ir klāt „Bērnu Žūrijas” grāmatu jaunais komplekts.

Bibliotēkā ir ne tikai grāmatas, bet arī periodika. Populārākie žurnāli bērnu vidū ir „Štrups” „Avene”, „Zīlīte”, „Ezis”, „Vāgi” utt.

Katram bērnam ir savas iemīļotās grāmatas, tās var būt pasakas, dzejoļi vai ilustrēti stāsti, tā var būt jau klasika bērnu literatūrā vai pilnīgi jaunumi mūsdienu daiļradē, taču ir ļoti liela nozīme tam, ka bērni iemīl grāmatas, neskatoties uz mūsdienu tehnoloģiju attīstību un iespējām, jo nekas nespēj sniegt to, ko var dot pavisam vienkārša un ikdienišķa lieta - grāmata.

Protams, mūsdienās grāmatām ir liela vērtība, pilnīgi ikvienai, tādēļ, ja jums liekas, ka jūsu mājas bibliotēkā ir kāda grāmata, kuru jūsu bērni vairs nelasa, vai jums pašiem ir kāda tuva bērības grāmata, kas noput plauktā, tad dodiet grāmatai otru dzīvi, ieprieciniet bērnu visā pilsētā, dāvinot grāmatu Krāslavas NCB Bērnu nodaļai, kur tā noteikti atradīs savu vietu pie citām.

Dāvāsim prieku gan Krāslavas NCB Bērnu nodaļai tās skaistajā, apaļajā jubilejā, gan mūsu bērniem, kuros nenoliedzami ir mūsu nākotne. Vairosim prieku un pozitīvismu, veidosim mūsu nākotni! Visi esat laipni gaidīti Krāslavas NCB Bērnu nodaļā (Krāslavā, Dīķu ielā 5)!

Svetlana Ļaksa-Timinska

### Biedrība “Stariņš” sveic augustā dzimušos:

**jubilejā – Valentīnu Zavjalovu, dzimšanas dienā – Olgertu Stavro, Antonu Saviču, Leonoru Rinkeviču, Janīnu Kučinsku, Viktoru Savicki, Aleksandru Smirnovu. Sveicam septembrī dzimušos: jubilejā – Juzefu Rogovsku, dzimšanas dienā – Tamāru Skerškāni, Sergeju Samuli, Edgaru Lukaševiču.**

## KRĀSLAVAS KLIENTU KLUBS „MĒS PAŠI” ATBALSTA LABĀKOS

Lai arī iesniegto projektu skaits krietni pārsniedza mūsu finansiālās iespējas, Krāslavas Klientu kluba „Mēs paši” goda biedri - eksperti bez īpašiem strīdiem spēja noteikt tos projektus, kuriem ir lemts realizēties jau šogad.

Biedrība „Attīstībai” saņēma atbalstu projekta „Laipiņa izvaltiešiem” īstenošanai. Paveicot iecerētos darbus, tiks renovēta laipiņa pār Rudņās upīti, kas ļaus ciemata iedzīvotājiem saīsināt ceļa garumu, dodoties uz baznīcu, veikalu un piemājas dārziņiem. Laipa vienmēr tiks ietvaicota, piesaistot brīvprātīgo darbu. Tā tas notiks arī šoreiz.

Jauniešu biedrība „Dagne” jau 7 gadus veic Bērnu un Jauniešu centra uzturēšanas funkcijas, ko tai deleģējusi Dagdas novada dome. Realizējot projektu „Hipo mājiņa mūsu bērnu nākotnei”, tiks demontētas Bērnu un jauniešu centra teritorijā esošās novecojušās metāla konstrukcijas un uzstādīta jauna mājiņa, kurai tiks dots HIPO vārds.

Lai arī vasara vēl negrasās atdot savas pozīcijas citam gadalaikam, ikviens no mums apzinās, ka ziema nāks. Decembris lielākoties paiet Ziemassvētku gaidīšanas noskaņās, arī biedrība „Kruoslovys amatnīku broliste” dos savu artavu svētku gaidīšanas priekam, realizējot projektu Ziemassvētku tirdziņa organizēšana Krāslavā 16.-17.decembrī. Ar mūsu atbalstu tiks atjaunotas Krāslavas amatnieku darinājumu un mājražotāju tirdziņu tradīcijas, sadarbībā ar Krāslavas Bērnu un jauniešu centru tiks organizētas radošās darbnīcas un dažādi konkursi. Gaidīsim svētkus kopā!

Latvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu komiteja guva atbalstu projektam „Dzīves kvalitātes uzlabošana Dagdas novada Šķaunes pagastā sociāli mazaizsargātajiem iedzīvotājiem”. Tā ietvaros jaunizveidotajā savstarpējās palīdzības centrā tiks nodrošināti veļas mazgāšanas un datora pakalpojumi.

„Skaistums izglābs pasauli”. Šādu projektu realizēs Skuķu aprūpes centra darbinieki, jo eksperti atbalstīja vēlmi iegādāties un uzstādīt siltumnīcu, lai audzētu puķu stādus aprūpes centra vajadzībām. Centra iemītnieki varēs sevi realizēt, audzējot tādus ziedus un augus, kādi kādreiz ir bijuši arī viņu mājās.

Tā kā Skuķu ciemā nav neviena bērniem piemērota rotaļu laukuma, ekspertu viedoklis bija: tādām jābūt! To arī redzēsīm, jo šos darbus projekta „Bērnu rotaļu laukuma izveide Skuķu ciemā Robežnieku pagastā” ietvaros realizēs Neregistrēta iedzīvotāju grupa „Skuķu ziediņi”.

Skaistas Sv. Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcas Skaistas svētā Antona Romas katoļu draudze īsteno projektus „Sakārtosim sava garīgā patvēruma apkārtni”. Paredzamais rezultāts - tiks renovēts avārijas stāvoklī esošais akmens krāvuma žogs.

Istenosies arī Skaistas atbalsta centra iecere - bērnu rotaļu laukumā organizēt dažādas radošās darbnīcas (koka apstrāde, zīda apgleznošana, filcēšana, dekupāža). Projekta „Radošās darbnīcas Skaistas sieviešu, jauniešu un māmiņu klubos” ietvaros tiks pagatavotas Ziemassvētku dāvanas pagasta invalīdiem un vientuļajiem pensionāriem, bet esošais rotaļu laukums tiks papildināts ar jauniem atribūtiem.

„Bērniem un vecākiem par prieku!” Īstenojot šo projektu, Vagaļu ģimene ar atbalstītājiem Krāslavā, daudzdzīvokļu mājas Vienības ielas 65. nama pagalmā, ierīkos rotaļu laukumu bērniem un veiks tā labiekārtošanas darbus.

Vēlam veiksmi visiem projektus realizētājiem! Kā allaž, arī Jūs uzzināsi par to, kā ir veicies visiem labās gribas cilvēkiem šai pusē.

Anita Šalme,  
Hipotēku bankas PMD  
Korporatīvo attiecību vadītāja